Le texte de la charte de Philippe Auguste, donnée à Bourges, l'an 1187,
a été publié dans La Thaumassière, Coutumes locales de Berry (Paris,
1680), p. 394; le Recueil des ordonnances, t. XI, p. 200, note b, ne
donne que le préambule. Cf. Delisle, Catalogue des actes de Philippe
Auguste, n° 187.

(i). Quicumque in Lorriaci parrochiadomum habebit, pro
domo sua, et pro quodam arpenno terre, si in eadem parrochia
habuerit, .vi. denarios census tantum persolvat; et, si illud
acquisierit, ad censum domus sue illud teneat.

(2). Nullus bominum de parrochia Lorriaci tonleium neque
aliquam consuetudinem reddat de nutritura sua; nec etiam de
annona sua quam de labore suo vel de labore suorum quorum-
cutnque animalium habuerit minagium reddat; et de vino suo
quod de vineis suis habuerit foragium numquam reddat.

(3). Nuiius eorum in expeditionem nec equitacionemeat, nisi
eadem die ad domum suam, si voluerit, reveniat.

(4). Et nullus eorum pedagium usque Stampas reddat, nec
usque Aurelianos, nec usque Miliacurn, quod est in pago Gas-
tinensi, nec usque Meledunum.

(5). Et quicumque in parrochia Lorriaci possessionem suam
habuerit, nichil exea perdat pro quocumque forifacto, nisi
adversum nos vel aliquem de hospitibus nostris forifecerit.

(6). Nullus ad ferias seu ad mercatum Lorriaci veniens seu
rediens capiatur nec disturbetur, nisi die illa forifactum fecerit.

Et nullus in die mercati vel ferie Lorriaci vadium plegii sui
capiat, nisi die consimili plegû"MO illa facta fuerit.

(7). Et forifactum de .Lx, solidis ad quinque solidos, et fori-
factum de quinque solidis ad .xu. denarios veniat; et clamor
prepositi ad .nu. denarios,

(8). Et nullus eorum a Lorriaco cum domino rege placitatu-
rus exeat.

>

(9). Nullus, nec nos nec alius, hominibus de Lorriaco talliam

nec ablationem nec rogam faciat.
(10). Et nullus Lorriaci vinum cum edicto vendat, excepto

rege qui proprium vinum in cellario suo vendat.
(11). Lorriaci autem habebimus creditionem in cibis ad nos-

trum et regine opus ad dies quindecim completos i ersol-
vendam*.

CLXVIII. – c. parrochiam TV. Corr. purrochia par la charte
confirmative de Philippe Auguste. d. pro T. Corr. ex par la
charte de Philippe Auguste. e. persolvend. T; persolvendum V.
Corr. persolvendam.

Et, si quisf vadium domini regis vel alius habuerit, non
tenebit ultra octo dies, nisi sponte.

(12). Et, si alius erga alium inimiciciam incurrerit, absque
castelli vel burgi infractura, et clamore preposito non facto
concordaverit, nichil ob hoc nobis nec preposito nostro sit
emenaaturus, et, si clamor inde fuctus fuerit, licet illis con-
cordare, ex quo districtum persolverint9, et, si alius de alio
clamorem fecerit, et alter erga alterum nullam fecerit emen-
dationem, nihilpro his nobis aut preposito nostro erit
emendaturus.

(13). Et sU alius alii facere sacramentum debuerit condonare
ei liceat.

(14). Et si homines de Lorriaco vadia duelli temere dederint,
et, prepositi assensu, antequam tiibuantur obsides, concordave-
rint, duos solidos et ,vi« denarios persolvat uterque et, si obsi-
des dati fuerint, .vu. solidos et sex denarios persolvat uterque.

Et, si de legitimis hominibus duellum factum fuerit, obsides
devicti .c. et .xn. solidos persolvent.

(15). Eorum nnlius corvatam nobis faciet, nisi semel in anno
ad vinum nostrum adducendum Aurelianos nec alii hoc fa-
cient nisi illi qui equos et quadrigas habuerint, et inde sum-
moniti fuerint, nec; a nobis habebunt procurationem. Villani
autem ligna ad coquinam nostram adducent.

(16). Nullus eorum captus teneatur si plegium veniendi ad
jus dare potuevit.

(17). Et eorum quilibet res suas, si vendere voluerit, vendat.
et, redditis venditionibus suis, a villa, si recedere voluerit,
liber et quietus recédât, nisi in villa forifactum fecerit.

(18). Et quicumque in parrochia Lorriaci anno et die man-
serit, nullo clamore eu m sequente, neque per nos sive per
prepositum rectitudinem prohibuerit, deinceps liber et quietus
permaneat.

CLXVIII. quis omis par T, restitué par la charte de Phi-
lippe Auguste. < persolverit T. Corr. persolverint par la charte
de Philippe Auguste. – h. nisi T. Corr. nihil par la charte de
Philippe Auguste. i nobis omis par T, restitue par la chat te de
Philippe Augi!ste. j. si omis par 1, restitué par la charte de
Philippe Auguste.

(19), Et nullus cum aliquo placitabit nisi causa rectitudinis
recipiende et exequende.

(20). Et, quaudo homines de Lorriaco ibunt Aurelianos cum
mercatura, pro quadriga sua solum nummum persolvent in
urbis egressu, scilicet quando ibunt non causa ferie. Et, quando

causa ferie in marcio ierint, in egressu Aurelianis .rai. denarios
persolvent pro quadriga, et in ingressu .n. denarios.

(21). In nupciis Lorriaci preco consuetudine nichii hahebit;

nec excubitor.
(22). Et nullus agricola de parrochia Lorriaci qui terram

cotat cum aratro plus quam unam minam siliginis omnibus*de
Lorriaco servientibus consuetudinem prebeat, quando messis
erit.

(23). Et si miles aliquis, seu serviens, equos vel alia anima-
lia hominum de Lorriaco in nemoribus nostris inveiierit, non
dsbet ma ducere nisi ad prepositum de Lorriaco.

Et, si aliquod animal de parrochia Lorriaci forestam nostram,
a tauris fugatum vel a muscis coactum, intraverit sive haiam,
nichil ideo debebit prepositis emendare ille cujus fuerit animal
qui poterit jurare quod, custode invito, illuc' intraverit. Et si,
aliquo custodiente scienter, intraverit, .XII. denarios pro illo
dabit; et, si plura fuerint, totidbm pro quolibet persolvat.

(24). In furnis Lorriaci non erunt portatores consuetudine.
(25). Et excubie non erunt Lorriaci consuetudine.
(26). Et aliquis de Lorriacc, si duxerit sal vel vinum suum

Aureliapos, pro quadriga .i. denarium dabit tantum.
(27). Et nullus hominum Lorriaci debet demendationem pre-

posito Stamparum, nec preposito Piveris, nec in toto Gasti-
nesio.

(28). Nullus eorum dabit tonleium Ferrariis, nec Castro-
nantone, nec Puteolis, nec Nihelle.

(29). Et homines de Lorriaco nemus mortuum ad usum suum
extra forestam capiant.

(30), Et quicumque in mercnlo Lorriaci emerit nliquid vel

CLXVïII. – h. hominibus T. Corr. omnibus par la charte de Phi-
lippe- Auguste. – l. illud T. Corr. illue par V. m. dabit fuerit T.
Corr. intraverit par V.

vendiderit et per oblivionem tonleium suum retinuerit, post
octo dies illud persolvet, sine aliqua causa, si jurare poterit
quod scienter non retinuisset.

(31). Et nullus hominum Lorriaci habentium domum vel
vineam vel pratum aut agrum vel ediiicium aliquod in terra
sancti Benedicti justificabit se pro abbate sancti Benedicti
vel pro ejus serviente, nisi pro garba vel pro censu suo forife-
cerit et tune a Lorriaco non exibit causa rectitudinis tenende.

(32). Et, si aliquis hominum de Lorriaco accusatus de aliquo
fuerit, et teste comprobari non poterit, contra probationem
impetentisn per solam manum suam se deculpabit.

(33). Nullus etiam de eadem parrochia de quocumque ven-
diderit vel emerit super septimanam, et de quocumque emerit
in die mercurii in -,nercato pro usu suo nullam consuetudinem
dabit.

(34). Hec autem consuetudines, si eut concesse sunt homini-
bus de Lorriaco, similiter communes sunt hominibus qui habi-
tant apud Corpalez et apud Chanielou et in balliata Herpardi.

(35). Proinde constituimus ut, quotiens in villa movebitur
prepositus, unus post alterum juret se stabiliter servaturum
has consuetudmes, et similiter novi servientes, quotiens mo-
vebnstur.

Quod ut ratum etc. Actum Aurelianis anno Domini M^LV".

CLXIX

1157.

Louis VII règle les co~ulitions ~·oyennant lesquelles lui et l'abbé de
S~i~tt-Benoit-sur-Goire, Macaire, jouiront en commun de la
terre du Mau~:net qu'ils ont achetée à Robert.

C, p. 165. D, fol. 58 V, d'après B, fol. 7t, n. 285. E, fol. 313 v.,
K, p. 797, d'après l'original.-L, ]). 216, d'après B, fol. 71.-Y, Archives
du Loiret, fonds de Fleury, copie authcntiqf'o du xvn' siècle law tes no-
taires Jehan Desbois et Pierre Changoux. – Z. Mêmes archives, copie

CLXVIII. – n. probationem impotentis T. Corr. probationem impe-
tentis par la charte de Philippe Auguste.

du xvu* siècle, d'après « un registre en papier tiré du Trésor de la
Chambre des comptes de Blois ».

PUBL. R. de Maulde, Étude sur la condition forestière de l'Orléa-
nais, p- 17, n. 2, d'après C E 1{.

Indiq. Inventaire de 1658, p. 9, liasse I, n. 14, d'après l'original. –
b, fol. 326, d'après B, fol. 71. Luchaire, Études sur les actes de
Louis VII, n« 384.

ln nomine sancte et individue Trinitatis amen. Ego Ludo-
vicus, Dei gratia Francoruma rex. Regie potestatis interest et
majestatis -jjus incumbit officio ecclesiamb sanctam in suis
dotibus stabiliet inconcusso d jure servare eamque solita mu-
nificentia donativis amplioribus munerare et dit are". Eaprop-
ter ecclesiam sancti Benedicti patris Floriacensisf volentes in

majus extollere, tum quia eam majorum nostrorum nobilitas
privilegiorum magnorum prerogativa liberaliter extulit, tum
quia nos Macharius' abbas officiosa sedulitate coluit et dilexit,
communicamus"abbati predicto ejusque posteris abbatibus
fratribusquei loci pretaxati, partitisque omnibus equa parte
redditibus, castellum Molineti cum omnibus appendiciis, emo-
lumentis et proventibus' suis, nihil nobis singulariter sine ab-
batis*et ecclesie illius communione vindicantes sive reten-
tantes. Quod nimirum castellum a Roberto, rerum fiscalium
commutationefacta dataque pecunia numerosa, sub plurium
testimonio comparavimus, et ut ibi abbas non gratia tantum
sed jure quoquem aliquid possideret", quingentas libras prefato
Roberto in hac coemptione persolvit. Erant quippe in Molineto

et appendiciis plurima que, ut annosi homines et ecclesie
monimenta testabantur, ad jus ejus ab antiquo pertinere vide-
banlur*. His itaque de causis facta nobis estet abbati predicto

contractus hujus slabilis communio et rerum omnium pari

lanceequardivisio. Una tantum domus, que Dungio1 vulga-

CLXIX.– a. FranciaC.–b. ut ecclesiam E.-c. stabilire D; stabilli Z.–
d. inconvulso K. – e.dotare E.–f. FloriacensemK.- g. MacariusCV.–
h. communicavimus CE. – i. fratribus quod E; fratribus loci L.-j. emo-
lumentis et redditibus et proventibus E.- h. abbatis illius K.- l. coin-
mucione E.- m. quo EL. – n. possidet DY; possideturEL. – o. ad jus
jusqu'à videbantur inclus, omis par E. p. est omis par Y. q. pari
lance omis par D qui laisse un blanc. r. eaque Y. s. Sugio D

DongioE.

riter dicitur', nostra proprie et singulariter erit, ad cujus cus-
todiam vel reparationem nihil abbas de suo cogeturexpendere.
Porro si guerra nobisaliqua ex parte insurrexerit, queibi
milites aut clientes* ad oppidi custodiam vel tutelam postulet
demorari, nihil abbas pro parte sua in eorum procuratione
dependet, nec aliud scrvitium ecclesia facietoccasioneguerre
quam quod solebat facere ante Molineti emptionem permane-
bitque castellum inter nos commune et sine certaruinpartium
assignatione nisi ex beneplacito abbatis et capituli fiat. Verum
quoniamde appendiciis Molineti facta est mentio, ut breviter
et succincte fere omnia complectaniur, hec sunt b: Curtis Roma-
neriac, Curtis Audoenid, nemus sancti Petri, Mons Brème",